PROJETO DE LEI Nº /2021

Concede Título de Cidadão Honorária
ao Sr. Diego Aguiar

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído a Medalha de Cidadania Honorária ao Sr. Diego Aguiar
pelos excelentes serviços prestados e reconhecidos através da Comunidade
Terapêutica CERDAD em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 22 de Julho de 2021

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Diego Aguiar, casado com Sibele Natália há 10 anos e pai de três filhos, do Lucas,
Diego e Carolina. É natural de Belo Horizonte. Nasceu em 19 de Fevereiro de 1983.
Diego é teólogo, terapeuta comportamental, cursando serviços sociais.
Diego foi criado por sua vó, com muita luta e ensinando ele os bons caminhos, pois
sua mãe teve um problema de saúde e não pôde cria-lo. Aos 11 anos ele entrou no
submundo das drogas e ficou 15 anos nessa situação, viveu nas ruas nesse período e
aos 26 anos, recebeu a oportunidade de fazer um tratamento e se livrar desse
problema em uma Comunidade Terapêutica.

Em 2010 ele saiu da Comunidade Terapêutica, onde estava, com uma vontade
muito grande de ajudar aos demais que estavam naquela mesma em que havia estado.
No outro ano ele se casou e veio morar no bairro Imperial, em Santa Luzia.

Em 2012 ele fundou a Comunidade Terapêutica CERDAD, com o intuito de
ajudar dependentes químicos e moradores de rua, inicialmente apenas para homens e
em 2014, ele abre a Comunidade Feminina. Em 2016 ele abriu a Igreja Batista Central
Esplanada.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.